
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2016-828  esecutiva dal 19/05/2016 

Protocollo Generale n. PG-2016-56040  del 17/05/2016

Proposta n.:P05.2.0.0-2016-206 

AP/ap

Il  Dirigente  del  Servizio  SETTORE  ATTIVITA'  INTERFUNZIONALI  -  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI  ED  ESPROPRI  PROGRAMMAZIONE  CONTROLLO  ha  adottato  la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  dell'incarico  conferito  al  professionista  ING.  ALESSIO 
PINCELLI di  Ferrara con determina n. 589/13 PG. 26819 esecutiva dal 5/04/2013,  per 
l'esecuzione della direzione lavori,  ai  sensi dell'art.  147 del D.P.R. n. 207/2010, per lo 
svolgimento della funzione di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi 
dell'art. 151 del D.P.R. n. 207/2010 e del Decreto Legislativo n. 81/2008, nonché per lo 
svolgimento dell'istruttoria e la redazione delle pratiche antincendio, per la presentazione 
della SCIA ex art.  4 - comma 1 - DPR 151/11, relativamente ai lavori di adeguamento 
nuove attività soggette al controllo VV.F. in funzione del DPR antincendio.
APPROVAZIONE della maggiore spesa di Euro 5.579,20 (IVA e CNPAIA comp.). (CIA 
55/1 2013). S.CIG ZCE19D6383.

DISPOSITIVO ATTO 16/05/2016 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 17/05/2016 FERRUCCIO LANZONI
DISPOSITIVO ATTO 17/05/2016 FERRUCCIO LANZONI

IMPEGNO DI SPESA 19/05/2016 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 

PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2016-206  

AP/ap

OGGETTO: INTEGRAZIONE dell’incarico conferito al professionista ING. ALESSIO PINCELLI 
di Ferrara con determina n. 589/13 PG. 26819 esecutiva dal 5/04/2013, per l’esecuzione della 
direzione lavori, ai sensi dell’art. 147 del D.P.R. n. 207/2010, per lo svolgimento della funzione di 
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi dell’art. 151 del D.P.R. n. 207/2010 
e del Decreto Legislativo n. 81/2008, nonché per lo svolgimento dell’istruttoria e la redazione 
delle pratiche antincendio, per la presentazione della SCIA ex art. 4 – comma 1 – DPR 151/11, 
relativamente ai lavori di adeguamento nuove attività soggette al controllo VV.F. in funzione del 
DPR antincendio.
APPROVAZIONE della maggiore spesa di € 5.579,20 (IVA e CNPAIA comp.). (CIA 55/1-2013). 
S.CIG ZCE19D6383.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO EDILIZIA

PREMESSO:

- che  con  determina  n.  589/13  PG.  26819  esecutiva  dal  5/04/2013,  è  stato  conferito  al 
professionista Ing. Alessio Pincelli di Ferrara l’incarico di eseguire la  direzione lavori, ai sensi 
dell’art. 147 del D.P.R. n. 207/2010, per lo svolgimento della funzione di coordinatore per la 
sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi dell’art. 151 del D.P.R. n. 207/2010 e del D.Lgs. n. 
81/2008, nonché per lo svolgimento dell’istruttoria e la redazione delle pratiche antincendio, per 
la presentazione della SCIA ex art. 4 –  comma 1 –  DPR 151/11, relativamente ai lavori di  
adeguamento nuove attività soggette al controllo VV.F. in funzione del DPR antincendio, per  
l’importo complessivo di € 47.976,04 (IVA e CNPAIA comprese);

-    che  con  determina  n.  DD-2013-2543  –  PG-2013-105123,  è  stata  approvata 
relativamente  ai  suddetti  lavori, la  perizia  suppletiva  e di  variante  n. 1 dell’importo  di  Euro 
43.650,20 (oltre IVA 22%), predisposta dal suddetto professionista incaricato, redatta ai sensi 
dell’art. 132, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 163/06 (Lavori da eseguire per cause impreviste  
e  imprevedibili),  dell’importo  complessivo  di  Euro  43.650,20 (oltre  I.V.A.  22%)  e  non 
comportante  variazione  dell’importo  complessivo  di  progetto (in  quanto  i  maggiori  lavori  di 
perizia sono stati finanziati mediante il Ribasso d’asta e minor IVA);

- che con determina n. DD/2014/2284 - PG/2014/117546, è stata approvata la Perizia Suppletiva 
e di Variante n. 2, redatta anch’essa dal medesimo professionista ai sensi dell’art. 132, comma 
1 lettera  b)  del  D.Lgs.  n. 163/06 (Lavori  da  eseguire  per cause impreviste e imprevedibili), 
comportante un aumento dell’importo dei lavori contrattuali pari ad Euro 6.200,00 (oltre I.V.A. 
22%), e non comportante variazione dell’importo complessivo di progetto;

CONSIDERATO:

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- che  a  seguito  dell’approvazione  delle  suddette  perizie  suppletive  e  di  variante,  si  rende 
necessario aggiornare in aumento le competenze professionali dell’Ing. Pincelli relativamente 
alla  fase  esecutiva,  oltre  al  recupero  dell’aumento  di  un punto  percentuale  dell’IVA  che è 
avvenuto nel frattempo;

- che l’importo delle maggiori spese è stato calcolato in € 5.579,20 (IVA e CNPAIA compresi);

- che pertanto  il  quadro  complessivo  degli  importi  aggiornati  relativi  alle  prestazioni  tecniche 
dell’incarico sono i seguenti:

PRESTAZION
E

ONORARI
O

SPESE TOT 
NETTO

IVA E 
CNPAIA

TOT 
LORDO

Definizione 
dettagli 
progettuali 2.199,17 657,72 2.856,89 767,93 3.624,82
Direzione 
Lavori 8.634,00 2.582,20 11.216,20 3.014,92 14.231,12
Prevenzione 
incendi 15.846,22 4.278,48 20.124,70 5.409,52 25.534,22
Coord. Sic. Exe 6.167,14 1.844,43 8.011,57 2.153,51 10.165,08

TOTALE 32.846,54 9.362,83 42.209,37 11.345,88 53.555,24

PRECISATO:

- che  la  maggiore  spesa  di  €  5.579,20 (CNPAIA  ed  IVA  comprese)  relativa  all’incarico  in 
questione, viene finanziata mediante utilizzo delle somme a disposizione del q.e. dell’intervento 
finanziato al Cap. 6000 – codice 01062.02.0600009676 – Imp. n. 1127/2013 imputato all’anno 
2016, che presenta la necessaria disponibilità;

VISTI:

- l’art.  5  bis  del  Regolamento  per  l’affidamento  di  incarichi  professionali,  modificato  dal 
provvedimento di C.C. n. 6/10261/11 del 17.01.2012;

- l’articolo 147 bis – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;
- l’articolo 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;
- gli articoli 2229 e seguenti del Codice Civile;
- il Decreto Legislativo n. 81/2008;
- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 del (tracciabilità flussi finanziari), come modificato 

dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;

D E T E R M I N A

•     di  APPROVARE per  le  motivazioni  di  cui  in premessa,  le  maggiori  spese  relative 
all’incarico conferito al professionista ING. ALESSIO PINCELLI di Ferrara – con studio in Via 
Recchi n. 5/Q – iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ferrara al n. 1519 – Codice 
Fiscale PNC LSS 71T17 D548V – Partita IVA 01602350389,  con determina n. 589/13 PG. 
26819 esecutiva dal 5/04/2013, per  la Direzione Lavori, il Coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione,  lo svolgimento dell’istruttoria e la redazione delle pratiche antincendio, 
nonché per la presentazione della SCIA ex art. 4 – comma 1 – DPR 151/11, relativamente ai  
lavori  di  adeguamento  nuove  attività  soggette  al  controllo  VV.F.  in  funzione  del  DPR 
antincendio, per l’importo di € 5.579,20 (CNPAIA ed IVA compresi);

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



•     di PRECISARE che la spesa di € 5.579,20 (CNPAIA ed IVA comprese) viene finanziata 
mediante utilizzo delle somme a disposizione del q.e. dell’intervento finanziato al Cap. 6000 – 
codice 01062.02.0600009676 – Imp. n. 1127/2013 imputato all’anno 2016, che presenta la 
necessaria disponibilità;

di DARE ATTO:

- che  le  competenze  relative  all’incarico  in  oggetto  verranno  liquidate  entro  60  giorni  dal  
ricevimento della parcella da parte del professionista;

- che il Responsabile del Procedimento è l’Ing Ferruccio Lanzoni, Dirigente del Servizio Edilizia;

- che con l’apposizione della firma digitale da parte del Dirigente Servizio Contabilità e Bilancio 
il presente provvedimento diviene esecutivo.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2016-828 PG. 56040/2016

Impegno 1127  /  2015
codice 01062.02.0600009676 –  imputato all’anno 2016

Il finanziamento è assicurato  con rimborso da assicurazione sisma 
incassato nell'anno 2013 al codice 30500.01.0157301108 - acc. 58/13

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


